PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DA VEREADORA PROFª ENILDA MENDONÇA

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.
www.vereadoraenilda@ilheus.ba.leg.br

(73) 2101-2600

INDICAÇÃO Nº  /2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ILHÉUS

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve, apresenta a Vossa Excelência, nos termos do art. 110 do

Regimento Interno desta casa, a presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor

Valderico Reis, Prefeito do Município de Ilhéus, para que seja realizado serviço de limpeza,

tapa buraco, reconstrução dos bueiros, conserto das  caixas da rede de drenagem e recuperação

total da pavimentação da rua Rio Jacaricica, no bairro Morada do Porto.

JUSTIFICATIVA

A rua mencionada apresenta sérios danos em seu calçamento de paralelepípedos, com trechos

irregulares, buracos e desníveis que dificultam a passagem. Além disso, bueiros e caixas de

drenagem estão destruídos, e a presença de mato ao longo da via contribui para o acúmulo

de água, intensificando os alagamentos em períodos chuvosos. Esses problemas têm

prejudicado tanto o tráfego de veículos quanto a mobilidade dos pedestres, gerando

constantes transtornos para os moradores da região. É necessário realizar a recuperação do

calçamento, a limpeza da via e a reestruturação do sistema de drenagem para restabelecer as

condições adequadas de uso e segurança. Diante disso, a vereadora que subscreve a presente

Indicação, quer contar com a atenção do Executivo Municipal, para que sejam tomadas as

devidas providências. Em anexo, estão fotos que comprovam esta solicitação.

Gabinete da Vereadora Enilda Mendonça

      Ilhéus/Ba, 14 de abril de 2025

mailto:www.vereadoraenilda@ilheus.ba.leg.br

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DA VEREADORA PROFª ENILDA MENDONÇA

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.
www.vereadoraenilda@ilheus.ba.leg.br

(73) 2101-2600

                             Fotos Anexas

                                  Gabinete da Vereadora Enilda Mendonça

      Ilhéus/Ba, 14 de abril de 2025

mailto:www.vereadoraenilda@ilheus.ba.leg.br